
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01774/2020 del 21/08/2020

N° DetSet 00279/2020 del 20/08/2020

Dirigente: FRANCESCO PAOLO GRAVINA

OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DELLE AULE DIDATTICHE

DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO "BRAMANTE" DI VIA GRECO. ACQUISTO

CONTAINER PREFABBRICATI MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA

CON L'OPERATORE ECONOMICO EDILMETAS SRL DA MATERA

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCO PAOLO GRAVINA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01774/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02833-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 21/08/2020 al 05/09/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 01774/2020 del 21/08/2020

RELAZIONE ISTRUTTORIA DEL RUP

 

Premesso che  l’emergenza epidemiologica da COVID-19 ha reso necessaria l’adozione di misure di
contrasto e contenimento della diffusione del virus, al fine di tutelare la salute e garantire la sicurezza delle
persone;

Che, a tal fine, il D.L. 34/2020 (Decreto Rilancio) concernente “Misure per la sicurezza e la protezione nelle
istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento delle attività in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico
2020/2021”, all’art. 231 comma 2 lett. f) ha previsto l’adattamento degli spazi interni, anche attraverso 
interventi di piccola manutenzione;

Considerato che, in vista dell’imminente apertura del nuovo anno scolastico 2020/2021, si è reso
necessario eseguire interventi di adeguamento degli ambienti scolastici  presso l’istituto comprensivo
“Bramante” sito in Matera, secondo quanto previsto dalla Legge 41/2020 recante “Misure urgenti sulla
regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché
in materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione accademica”, al fine di
garantire il corretto distanziamento sociale e lo svolgimento dell’attività didattica in condizioni di sicurezza;

Che, a tal fine, sono stati eseguiti appositi sopralluoghi, e si sono tenuti incontri e riunioni  con i Dirigenti
scolastici di tutti gli istituti comprensivi presenti sul territorio, nell’ambito dei quali è emersa l’impossibilità di
procedere all’adattamento degli spazi esistenti della scuola Bramante e la conseguente necessità di adottare
una soluzione alternativa per garantire il distanziamento sociale e lo svolgimento in sicurezza dell’attività
didattica, consistente nella sistemazione di n. 3 container prefabbricati da adibire ad aule didattiche;

Atteso che, al fine di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto, è stata predisposta apposita
relazione descrittiva delle caratteristiche tecniche dei container, dalla quale si evince che l’importo per
l’acquisto degli stessi è presumibilmente pari ad € 90.000,00;

Che la Giunta Comunale ha autorizzato la suddetta spesa di € 90.000,00 per l’acquisto dei container con
Delibera n. 193 del 30/07/2020;

Che, a seguito di indagine di mercato è emerso che i suddetti monoblocchi prefabbricati possono essere
acquistati al costo di € 23.000,00 oltre iva cadauno, per l’importo complessivo di € 84.180,00 (€ 69.000,00
oltre iva al 22,00% pari ad € 15.180,00);

Che alla suddetta spesa di € 84.180,00 si possa fare fronte con le risorse di cui al capitolo n. 21015/75 del
bilancio 2020;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta […]”;

Visto l’art. 7-ter comma 1 del D.L.22/2020 convertito con L. n. 41/2020, recante le seguenti disposizioni: “Al
fine di garantire la rapida esecuzione di interventi di edilizia scolastica, anche in relazione all’emergenza da
COVID-19, fino al 31 dicembre 2020 i sindaci e i presidenti delle province e delle città metropolitane
operano, nel rispetto dei princìpi derivanti dall’ordinamento dell’Unione europea, con i poteri dei commissari
di cui all’articolo 4, commi 2 e 3, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla
legge 14 giugno 2019, n. 55, ivi inclusa la deroga alle seguenti disposizioni: a) articoli 32, commi 8, 9, 11 e
12, 33, comma 1, 37, 77, 78 e 95, comma 3, del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50; b) articolo 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con riferimento al termine
minimo per la ricezione delle offerte per tutte le procedure sino alle soglie di cui all’articolo 35, comma 1, del
medesimo decreto legislativo, è stabilito in dieci giorni dalla data di trasmissione del bando di gara”;

Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 ai sensi del quale è possibile affidare in via diretta i lavori,
servizi e forniture di importo pari o inferiore ad € 150.000,00, in deroga a quanto previsto dall’art. 36 comma
2 lett. a) del D.lgs 50/2016;

Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire il ricorso alle centrali
di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti locali:

-       la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP

-       l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a €. 1.000,00 e al di sotto della soglia comunitaria;

Che per l’affidamento della fornitura in oggetto il sistema MEPA prevede la consultazione di un catalogo



3DSG N° 01774/2020 del 21/08/2020

online di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori e la possibilità di scegliere quelli maggiormente
rispondenti  alle esigenze della Stazione Appaltante mediante l’invio di un Ordine Diretto, di una Richiesta di
Offerta o mediante l’avvio di una Trattativa Diretta;

Dato atto che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata rispetto alla
tradizionale RdO in quanto rivolta ad un solo operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a
catalogo o da un meta prodotto presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;

Rilevato che nell’elenco degli operatori economici abilitati sul MEPA, nella categoria merceologica “BENI,
Moduli prefabbricati assemblabili per uso polivalente (acquisto)”, è stata individuata la ditta  Edilmetas S.r.l.
da Matera;

Ritenuto pertanto poter procedere all’affidamento diretto della fornitura di n. 3 blocchi prefabbricati
mediante Trattativa Diretta sul MEPA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, in deroga a
quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, all’impresa Edilmetas Srl da Matera;

Tutto ciò premesso , lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente provvedimento e
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in
relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della
corruzione e della trasparenza;

IL RUP

Geom. Antonio Vammacigno

 

 

IL DIRIGENTE

 

LETTE le premesse innanzi riportate;

VISTA la documentazione in premessa richiamata;

VISTO l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 17 del G.Lgs. n. 165/01;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

 

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

-       Di avviare la Trattativa Diretta sul MEPA per l’affidamento diretto della fornitura di n. 3 container
prefabbricati, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’impresa Edilmetas Srl da Matera,
verso il corrispettivo di € 69.000,00;

-       Di prenotare la spesa complessiva di € 84.180,00 sul capitolo n. 21015/75 del bilancio 2020;

-       Di dare atto che l’affidamento verrà perfezionato con le modalità e nelle forme previste dal MEPA;

-       Di dare atto che la presente procedura, ai fini della tracciabilità, è contrassegnata dal seguente CIG
84105930E9

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano Triennale
della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

IL DIRIGENTE

Arch. Francesco Paolo Gravina



4DSG N° 01774/2020 del 21/08/2020

Ref. Amm.vo

Dott.ssa Di Blasio C.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 01774/2020 del 21/08/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00279/2020 del 20/08/2020, avente oggetto:

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DELLE AULE DIDATTICHE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO

"BRAMANTE" DI VIA GRECO. ACQUISTO CONTAINER PREFABBRICATI MEDIANTE TRATTATIVA

DIRETTA SUL MEPA CON L'OPERATORE ECONOMICO EDILMETAS SRL DA MATERA

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

INTERVENTI DI

ADEGUAMENTO

DELLE AULE

DIDATTICHE

DELL'ISTITUTO

COMPRENSIVO

"BRAMANTE" DI

VIA GRECO.

ACQUISTO

CONTAINER

PREFABBRICATI

MEDIANTE

TRATTATIVA

DIRETTA SUL MEPA

CON L'OPERATORE

ECONOMICO

EDILMETAS SRL DA

MATERA

€ 84.180,00

21

01

5

75 P 99
20

20

Totale prenotazione

spesa:

€ 84.180,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


